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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

„A fontos nem a biztos birtoklás, hanem a szüntelen,  
az ideális célra  irányuló harc, az élet naponta, 

óránként való megújulása, amely mindig  a jobbért, 
a tökéletesebbért folyó újra megújuló küzdelemhez kapcsolódik.”

Max	Planck

Szeptemberi	hírlevelünk	az	új	akadémiai	év	kezdetével	a	minőségi	szakmai	
megújulás	üzenetét	adja	hírül	olvasóink	számára.	A	szerkesztőségi	hírekben	
egy	nagyon	fontos	és	innovatív	fejlesztést	ismertetünk,	amely	egyaránt	érinti	
a	Belügyi	Szemle	olvasóit,	szerzőit,	lektorait	és	szerkesztőit.	Ez	a	fejlesztés	nem	
más,	mint	a	legújabb,	nemzetközi	sztenderdeknek	is	megfelelő	új	OJS	rendszer	
fejlesztése,	amely	a	nemzetközi	indexelő	szervezetek	elvárásait	is	maradékta-
lanul	teljesíti.	Ezeket	a	fejlesztéseket	a	nemzetközi	színtérre	való	törekvésünk	
következő	lépéseként	tesszük,	vagy	ahogy	Planck	írja,	a	jobbért,	a	tökéleteseb-
bért	folyó	megújulásért	végezzük	ezeket	a	változtatásokat.
A	Nemzeti	Nyomozó	Iroda	munkatársai	és	a	Guardia	Civil	közös	akciójában,	

Calp	településen	sikerült	elfogni	Magyarország	három	legkeresettebb	körö-
zött	személyét.
A	NAV	jogkövetési	vizsgálatának	hatására	egy	csapásra	nyereségessé	vált	a	

korábban	tartósan	veszteséges	gumiszerviz.	Az	egyéni	vállalkozó	együttműkö-
dött	a	NAV	munkatársaival,	így	bírság	helyett	önellenőrzéssel	zárult	az	eljárás.

A bűnügyi szemle	címmel	jelent	meg	Gárdonyi	Gergely	monográfiája.	A	
könyv	a	büntetőeljárásbeli	nyomozás	keretében	lefolytatott	szemlére	fókuszál.

A Dunai Vízirendészeti Rendőrkapitányság múltja, jelene és jövője	címmel	
írt	hiánypótló	tanulmányt	Nyerges	Zsanett	a	Dunai	Vízirendészeti	Rendőrka-
pitányság	kialakulásáról,	szervezeti	felépítéséről	és	feladatairól.	
Reméljük	ezúttal	is	felkeltettük	kedves	olvasóink	figyelmét,	és	velünk	tar-

tanak	szeptemberi	híreink	felfedezésében,	amelyhez	kellemes	olvasást	és	jó	
szórakozást	kívánunk!

Szerkesztőség
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SZERKESZTŐSÉGI HÍREK

Szakmai gyakorlat
2023.	augusztus	hónapban	szakmai	gyakorlatot	teljesített	
a	Belügyi	Szemle	Szerkesztőségénél	az	ELTE	Állam-	és	
Jogtudományi	Kar	kriminológia	mesterképzésének	II.	
éves	nappalis	munkarendű	hallgatója,	Luu	Bajkó	Eri-
ka.	A	kolléganő	a	Belügyi	Szemle	Szerkesztőségében	a	
szerzők	által	benyújtott,	a	bűnmegelőzéssel	kapcsola-
tos	tudományos	munkák	lektorálásának	és	szerkesz-
tésének	a	folyamatát	tekintette	át.	A	szakmai	gyakorlat	
során	a	kolléganő	elsődlegesen	a	2010-től	keletkezett	
bűnmegelőzési	tudományos	munkák	rendszerezését	
és	a	témában	keletkezett	gyakorlati	munkák	elemzését	
végezte.	Rendszerező	munkájával	további	tudományos	
kutatások	támogatásához	járult	hozzá.

Fejlesztés alatt az új Open Journal Systems 
A	Belügyi	Szemle	szakmai,	tudományos	folyóirat	fejlesztése	
töretlen.	2019	óta	sorra	teljesítettük	a	kitűzött	célokat,	és	
immár	a	nemzetközi	tudományos	térben	történő	szerepvál-
lalásunk	maradt	az	egyik	legfontosabb	feladatunk.	Ennek	
érdekében	elkezdtük	fejleszteni	az	új	OJS	rendszerünket,	
amely	a	legmodernebb	online	környezetben,	több	nyelven	
és	számos	újdonsággal	támogatja	a	szerzők,	a	lektorok	és	az	
olvasók	munkáját,	egyben	teljeskörűen	teljesíti	a	hazai	és	a	
nemzetközi	indexelő	szervezetek	elvárásait.	Célunk,	hogy	2024-ben	csatlakoz-
zunk	a	SCOPUS,	valamint	a	Web	of	Science	nemzetközi	indexelő	szervezetekhez.

KR NEMZETI NYOMOZÓ IRODA

Game Over – a kártyavár ledőlt
A	Guardia	Civil	és	a	Készenléti	Rendőrség	Nemzeti	Nyomozó	Iroda	(KR	NNI)	

közös	akciójában,	2023.	július	19-én	Spanyolországban	fogtak	el	három	férfit	
Magyarország	legkeresettebb	bűnözői	közül.
A	művelet	kiemelten	fontos	esemény,	hiszen	a	spanyolokkal	közös	akcióban	

három	magas	szintű	szervezett	bűnözőt	sikerült	egy	időben	elfogni.	A	három	
elfogott	személyt	–	V.	Sándor	István,	V.	Roland	és	K.	Erik	Tibor	magyar	állam-
polgárokat	–	szökésükkor	Európa	legkeresettebb	bűnözői	közé	sorolták,	és	
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felkerültek	az	Europol	Most	Wan-
ted	oldalára	is.
A	bűnszervezet	high-tech	tech-

nológiával	kialakított	droggyárát	
a	KR	NNI	debreceni	osztálya	2021.	
május	21-én	felszámolta.	A	nyomo-
zóknak	akkor	a	bűnszervezet	mind	
a	hét	tagját	sikerült	azonosítaniuk.	
Közülük	kettőt	rövid	időn	belül	el	is	
fogtak	Magyarországon,	míg	a	szö-
késben	lévő	öt	tag	ellen	a	Debrece-

ni	Járásbíróság	európai	és	nemzetközi	elfogatóparancsot	bocsátott	ki	kábí-
tószer-kereskedelem	bűntett	elkövetése	miatt.	A	bűnszervezet	öt	tagja	2022	
októberében	bekerült	az	Europol	Game	Over	elnevezésű	médiakampányába	
a	legkeresettebb	54	európai	bűnöző	közé.	A	KR	NNI	és	a	Guardia	Civil	közös	
akciójában	Calp	településen	sikerült	elfogni	Magyarország	három	legkere-
settebb	személyét.
A	nyomozók	munkája	ebben	az	ügyben	még	korántsem	ért	véget,	hiszen	a	

bűnszervezet	két	tagja	továbbra	is	szökésben	van.	Az	ő	felkutatásuk	is	kiemelt	
feladat.	Bagaméri	Tamás	és	Csikós	András	ellen	továbbra	is	körözés	van	ér-
vényben.	Mind	a	ketten	Magyarország	körözési	toplistáján	szerepelnek.
A	teljes	anyagot	az	alábbi	linken	találják	kedves	olvasóink:	https://www.police.hu/hu/hirek-es-

informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/game-over-a-kartyavar-ledolt	

NAV-HÍRADÓ

Nyereségessé vált a gumiszerviz a NAV-vizsgálat hatására
A	NAV	jogkövetési	vizsgálatának	hatására	egy	csapásra	nyereségessé	vált	egy	
korábban	tartósan	veszteséges	gumiszerviz.	Az	egyéni	vállalkozó	együttműkö-
dött	a	NAV	munkatársaival,	így	bírság	helyett	önellenőrzéssel	zárult	az	eljárás.	
A	Győr-Moson-Sopron	vármegyei	revizorok	adókedvezménnyel	kapcsolatos	
ellentmondás	miatt	indítottak	jogkövetési	vizsgálatot	egy	gumiszervizt	üze-
meltető	egyéni	vállalkozónál.	Az	ellentmondás	rendezése	közben	megvizsgál-
ták	a	bevallásában	szereplő	vállalkozói	adatokat	is,	amelyek	szerint	2021-ben	
hatmillió	forint	vesztesége	keletkezett,	de	a	korábbi	években	is	rendre	vesz-
teséges	volt	a	vállalkozása.	Az	okok	feltárására	az	adóellenőrök	nyilatkozatra	
szólították	fel	az	egyéni	vállalkozót,	aki	a	személyes	nyilatkozattételkor	rész-
letesen	bemutatta	a	jól	prosperáló	gumiszerviz	működését.	Elmondta	továb-
bá,	hogy	büszke	a	kialakított	árképzésére,	ami	biztosítja	a	vállalkozása	fenn-
tarthatóságát,	sikerességét.	Az	adóellenőrök	kérdésére,	hogy	akkor	mi	indo-
kolta	az	éveken	át	tartó	veszteségét,	illetve	hogyan	tudja	a	veszteség	mellett	

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/game-over-a-kartyavar-ledolt
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/bunugyek/game-over-a-kartyavar-ledolt
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fenntartani	a	vállalkozását,	sem	ő,	sem	pedig	a	könyvelője	nem	tudott	észszerű	
magyarázatot	adni.	A	NAV	munkatársai	felhívták	a	figyelmüket,	hogy	vizsgál-
ják	felül	a	bevallásban	az	egyéni	vállalkozás	bevételeit	és	költségeit.	Mivel	a	
hibákat	jogkövetési	vizsgálat	fedte	fel,	a	vállalkozónak	lehetősége	volt	azok	
szankciómentes,	önkéntes	javítására,	amit	meg	is	tett.	A	vizsgálat	lezárultával	
ugyanis	önellenőrzést	nyújtott	be,	melyben	5,8	millió	forinttal	csökkentette	
a	veszteségét.	A	jogkövető	magatartás	ráadásul	tartósnak	is	bizonyult:	az	idő-
közben	benyújtott,	2022-re	vonatkozó	szja-bevallásában	már	4,5	millió	forint	
vállalkozói	jövedelmet	szerepeltetett,	ami	után	határidőben	megfizette	a	sze-
mélyi	jövedelemadót	is.

Sokkoló útitársak
Közbiztonságra	különösen	veszélyes	eszközöket	találtak	a	Nemzeti	Adó-	és	
Vámhivatal	munkatársai	az	M7-es	sztrádán	robogó	kocsiban.	A	Fejér	vármegyei	
pénzügyőrök	kilenc	sokkoló	birtoklása	miatt	értesítették	a	rendőrséget.	Négy	
román	utasával	Olaszországba	tartott	egy	autó,	amit	a	pénzügyőrök	kikísértek	
az	autópálya	egyik	pihenőjébe.	A	gépkocsi	átvizsgálásakor	kilenc	elektromos	
sokkolót	találtak	a	csomagtartó	egyik	rekeszében.	A	sofőr	és	három	utasa	el-
mondta,	hogy	Budapesten	vásárolták	az	eszközöket	maguknak	és	Rómában	élő	
barátaiknak.	A	NAV	munkatársai	a	négy	férfit	és	a	sokkolókat	átadták	a	Fejér	
vármegyei	rendőröknek,	akik	az	„ütős”	botokat	lefoglalták,	és	az	utazókkal	
szemben	szabálysértési	eljárást	indítottak.

Nem csalt a pénzügyőrök szimata
Több	tonna	kábítószer-prekurzor,	azaz	kábítószerek	és	pszichotrop	anyagok	
tiltott	előállítása	során	felhasznált	vegyi	anyag	is	utazott	abban	a	szállítmány-
ban,	amelyet	a	pénzügyőrök	vizsgáltak	át	Sopronban.	A	szakértői	vizsgálat	ki-

derítette,	hogy	az	anyagból	a	bűnözők	több	millió	
ecstasy	tablettát	is	gyárthattak	volna.	Az	ügyben	a	
NAV	együttműködött	a	Nemzeti	Nyomozó	Irodával	
és	a	külföldi	társhatóságokkal.	A	további	sikeres	
akcióknak	köszönhetően	uniós	szinten	is	kiemel-
kedőnek	minősül	ez	a	kábítószerfogás.	Áprilisban	
egy	magyar	gazdálkodó	nagy	mennyiségű	vegyi	
anyag	behozatalát	kezdeményezte	a	NAV	Győr-
Moson-Sopron	Vármegyei	Adó-	és	Vámigazgató-
ságnál.	A	szállítmány	vizsgálatakor	a	pénzügyőrök	
a	bejelentett	áru	jellemzőivel	nem	egyező	anyagot	
észleltek.	A	vizsgálat	megállapította,	hogy	a	szállít-
mány	PMK-etil-glicidát	nevű,	az	Európai	Unióban	
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ellenőrzött	anyagot	tartalmazott,	amely	az	MDMA	–	közismert	nevén	ecstasy	
–	előállítására	alkalmas.	A	NAV	értesítette	a	rendőrséget,	és	az	ügyben	bünte-
tőfeljelentést	is	tett.	Az	NNI	a	teljes	szállítmányt	lefoglalta,	és	eljárást	indított.	
Az	Európai	Unióban	az	MDMA-prekurzorok	lefoglalása	a	2019-es	hét	tonnához	
képest	2020-ban	két	tonnára	csökkent,	így	uniós	szinten	is	kiemelkedő	rekord-
fogást	jelent	a	NAV	Győr-Moson-Sopron	Vármegyei	Adó-	és	Vámigazgatósága	
által	felderített,	mintegy	13	tonna	MDMA-prekurzor.	A	szakértők	számításai	
alapján	a	bűnözők	a	lefoglalt	szállítmányból	milliószámra	állíthattak	volna	elő	
ecstasy	tablettákat.	Ezzel	nemcsak	több	tízmilliárd	forintos	nagyságrendű	be-
vételre	tettek	volna	szert,	hanem	számos	életet	is	veszélyeztettek	volna.

A DROGKUTATÓ INTÉZET HÍREI

Tevékenységek
•	 2023.	július	18–23.	között	került	megrendezésre	a	XXXII.	Bálványosi	Nyá-
ri	Szabadegyetem	és	Diáktábor	Tusnádfürdőn,	amely	eseményen	a	Drog-
kutató	Intézet	munkatársai	is	részt	vettek.	Ozsváth	Kálmán	drogpolitikai	
igazgató,	Téglásy	Kristóf	stratégiai	és	operatív	igazgató	és	Bereczki	Dávid	
kommunikációs	igazgató	kerekasztal-beszélgetése	során	többek	között	
drogliberalizációval	és	-legalizációval	kapcsolatos	kérdésekről	volt	szó,	
számos	aktuális	példát	érintve.

•	 A	2023.	július	27–29.	között,	Esztergomban	megrendezésre	kerülő	MCC	
Feszten	a	Drogkutató	Intézet	is	képviseltette	magát.	A	rendezvényen	részt	
vevő	érdeklődők	megismerhették	az	intézet	tevékenységét,	aktuális	és	ko-
rábbi	kutatásait	és	projektjeit,	különböző	publikációit;	a	kábítószer-haszná-
lathoz	kapcsolódó	beszélgetéseket	folytathattak	az	intézet	munkatársaival,	
valamint	tájékoztató	és	figyelemfelkeltő	ajándéktárgyakat	vihettek	haza.

A SZEPTEMBERI LAPSZÁM TARTALMÁBÓL

Lévay Miklós „Paradoxonok a kriminológiában”	című	tanulmányában	is-
merteti	Korinek	László	könyvét,	melynek	célja	a	kriminológiában,	a	büntető	
igazságszolgáltatásban,	a	rendőrség	működésében,	a	büntetés-végrehajtásban	
és	a	jogrendszerben	meglévő	paradoxonok	feltárása,	bemutatása.

Ludányi Csaba	„Egy pénzmosást folytató bűnszervezet felszámolása” című	
esettanulmányában	egy	2018-ban	indult	és	eredményesen	befejezett	pénz-
mosás	elkövetése	miatt	folytatott	nyomozást	mutat	be,	amely	révén	figyelem	
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fordítható	a	hazánkban	is	egyre	inkább	a	gazdasági	bűnüldözés	fókuszába	ke-
rülő	úgynevezett	„számlaváltós	csalásokra”.

Fliegauf Gergely, Törő Krisztina, Csikós Gábor	és	Sófi Gyula „A bántalma-
zott egészségügyi dolgozók élményei – gyermekpszichiátriai tapasztalatok egy 
online önkitöltős kvalitatív kutatás alapján”	címmel	megjelenő	tanulmányuk-
ban	a	szerzők	elmondják,	hogy	a	legtöbb	pszichiátriai	betegség	mögött	korai	
trauma	áll,	a	traumák	hátterében	pedig	kedvezőtlen	gyermekkori	tapaszta-
latok	és	a	szülők	deviáns	viselkedései	húzódnak	meg.	Kihangsúlyozzák,	hogy	
igaz,	hogy	a	bántalmazások	közvetlen	okai	a	személyzet	és	a	betegek	közötti	
interakcióban	keresendők,	azonban	a	betegség	kialakulásáért	sok	esetben	a	
szülői	deviancia	tehető	felelőssé.	Kutatásuk	elősegítheti	a	jelenség	mélyebb	
megértését,	és	alapot	szolgáltathat	egy	későbbi	kvantitatív	kutatáshoz.

Polyák Zsolt	„Településbiztonság, helyi rendészet a Dél-Alföld Régióban II.” 
című	cikkében	a	Dél-Alföld	Régió	településbiztonságát,	valamint	a	helyi	ren-
dészetben	részt	vevő	rendőrségi	és	komplementer	rendészeti	szerveket	mu-
tatja	be.	Emellett	az	önkormányzati	rendészet	működtetésével	összefüggő	ne-
hézségeket,	továbbá	a	gyakorlatban	előforduló	anomáliákat	is	ismerteti,	és	az	
azokra	adható	optimális	megoldási	javaslatokat	fogalmazza	meg.

Répási József „Anti-forensics technikák szerepe a magas automatizáltságú 
járművek szakértői vizsgálatában” című	művének	célja	a	modern	járművekhez	
kapcsolódó	szakértői	vizsgálatok	technikai	kihívásainak,	illetve	az	anti-foren-
sics	technikák	szerepének	bemutatása.	A	magas	automatizáltságú	járművek	
katonai	alkalmazásban	és	polgári	közlekedésben	való	széles	körű	elterjedésé-
vel	növekszik	az	utólagos	szakértői	vizsgálatok	szerepe,	amelyek	célja	a	jármű	
igénybevételével,	közreműködésével	bekövetkezett	esemény	rekonstruálása,	
továbbá	az	esemény	elkövetőinek,	az	eseményben	közreműködők	vagy	érin-
tettek	szerepének	megállapítása.

Miklósi Márta és	Tihanyi Miklós	„A börtönökben folyó vallási nevelés le-
hetséges hatásai”	című	publikációjuk	célja,	hogy	széles	körben	bemutatásra	
kerüljön	a	börtönökben	folyó	vallási	nevelés,	azaz	a	börtönmisszió	fogvatartot-
takra	gyakorolt	hatása.	A	vizsgálatok	két	irányba	mutatnak.	Egyfelől	a	börtön-
élettel	való	megküzdési	stratégiákra,	a	fogvatartottak	attitűdjének,	valamint	ér-
tékeinek,	azaz	az	egyén	belső	változására	terjed	ki,	másfelől	a	börtönélet	utáni	
kilátások	közül	a	visszaesés	valószínűségére	gyakorolt	hatás	kerül	vizsgálat	alá.

Cieleszky Péter „Az evolúciós pszichológia a rendészet tudományos meg-
közelítésében” című	tanulmányának	célja,	hogy	a	rendészeti	infrastruktúra	
és	működés	hátterében	meghúzódó	rend	prekoncepciók	értékhordozására	
irányítsa	a	figyelmet,	különös	tekintettel	az	együttműködés	kultúrájának	ki-
alakítására,	valamint	az	emberi	méltóság	tiszteletének	előtérbe	helyezésére.
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A	Nemzetközi Rendészeti Figyelő XI. számában	a	szerzők	a	drogpolitika	(drog-
kontroll)	és	a	rendészet	militarizálódását	vizsgáló	tanulmányokat	ajánlanak	az	
olvasók	figyelmébe.	A	recenziók	igazolják,	hogy	a	közrend	fenntartásában	és	
a	közbiztonság	oltalmazásában	részt	vevő	rendészeti	hatóságok	igénylik	tevé-
kenységük	intern-	és	multidiszciplináris	vizsgálatát,	ami	jelentősen	emelheti	
a	rendvédelmi	szolgálatok	szakmai	minőségét,	és	erősítheti	társadalmi	elfo-
gadottságukat.

Budavári Árpád „Nem csak kávéházi bölcsesség – Molnár (Café) Kata: Police 
Café módszertani kézikönyvének könyvismertetője”	című	írásában	a	szerző	
személyes	megfigyelése,	szakmai	és	tudományos	tapasztalata	alapján	mutatja	
be	Molnár	Kata	Police Café módszertani kézikönyv című	könyvét.

Szeptember	havi	interjúnkat	a	Széchenyi	István	Egyetem	vezetőivel,	dr. Filep 
Bálint	elnökkel,	prof.	dr. Friedler Ferenc rektorral	és	prof. dr. Smuk Péter 
dékánnal	készítettük.

A SZAKMAI ÉS TUDOMÁNYOS ÉLET HÍREI

LIBER 2023 konferencia Budapesten
Az	MTA	Könyvtár	és	Információs	Központ	(MTA	KIK)	szervezésében	idén	
Budapest	látta	vendégül	a	LIBER	nemzetközi	konferenciát	július	5.	és	7.	kö-
zött.	Az	angol	nyelvű	LIBER	Európa	legnagyobb	szak-	és	kutatókönyvtárakat	
tömörítő	szakmai	szervezete,	több	mint	420	tagintézménnyel.	Az	52	éve	min-
den	évben	megrendezett	konferencia	–	több	mint	harminc	év	után	–	most	
másodszor	jött	Magyarországra.
A	konferencia	témái	többek	között	a	jövő	könyvtárait	érintő	kihívásokkal,	

a	gyűjtemények	megőrzésével	és	fejlesztésével,	valamint	a	nyílt	hozzáférés-
sel,	a	kutatási	adatok	menedzselésével,	az	új	felhasználói	szolgáltatásokkal,	
tudományos	kapcsolatépítéssel	foglalkoztak.
Forrás:	https://www.konyvfovaros.hu/hirek/LIBER_2023_konferencia_Budapesten

Extrém időjárási viszonyok: az EU segítséget nyújt Szlovéniának és Cip-
rusnak
2023.	augusztus	6-án	Szlovénia	és	Ciprus	is	aktiválta	az	EU	polgári	védelmi	me-
chanizmusát	az	ezeket	az	országokat	sújtó	árvizek	és	erdőtüzek	miatt.	A	szlovén	
hatóságok	szerint	az	elmúlt	évek	legsúlyosabb	árvízi	helyzete	alakult	ki	az	or-
szágban.	Több	ezer	állampolgárnak	kellett	elhagynia	otthonát,	hogy	elmene-
küljenek	az	áradások	elől,	miközben	a	zord	időjárási	körülmények	továbbra	is	

https://www.konyvfovaros.hu/hirek/LIBER_2023_konferencia_Budapesten
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fennállnak,	és	a	folyók	országszerte	kiáradtak.	Ciprus	szigetén	nagy	kiterjedésű	
erdőtüzek	pusztítanak,	amelyek	elleni	küzdelemhez	tűzoltó	repülőgépeket	és	
folyékony	égésgátlót	biztosít	az	Európai	Unió	és	Görögország.	Janez	Lenarcic	
válságkezelésért	felelős	biztos	szerint	„ez	az	uniós	szolidaritás	a	maga	nemé-
ben	a	legjobb”.
Forrás:	https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/news-stories/news/extreme-weather-

conditions-eu-sends-assistance-slovenia-and-cyprus-2023-08-07_en

A 120 éves hazai daktiloszkópia nyomában
A	Magyar	Büntetés-végrehajtás	Múzeumi	Kiállítóhelyén	egy	1903-ból	származó	
felvétel	másolatát	is	megtekinthetik	a	látogatók,	amelyen	az	a	jelenet	látható,	
amikor	rabosítás	előtt	ujjlenyomatot	vesznek.	Ez	a	120	évvel	ezelőtti	fotó	azért	
fontos	kordokumentum,	mert	egyike	azoknak,	amelyek	azt	bizonyítják,	hogy	
Magyarországon	az	elsők	között	alkalmazták	a	személyazonosság	megállapí-
tására	az	ujjlenyomatvételen	alapuló	tudományos	módszert.
Forrás:	https://bv.gov.hu/hu/intezetek/satoraljaujhely/hirek/6629

#Hepatitisvilágnap: Segítség a vírusos hepatitis legyőzésében
Az	Egészségügyi	Világszervezet	(WHO)	és	partnerei	minden	év	július	28-án	
megemlékeznek	a	Hepatitis	Világnapjáról,	hogy	növeljék	a	vírusos	hepatitis	
és	az	általa	okozott	betegségek	tudatosságát	és	megértését.	Az	ENSZ	Egész-
ségügyi	Fenntartható	Fejlődés	Egészségügyi	Célkitűzése	(SDG	3.3)	értelmé-
ben	2030-ra	fel	kell	számolni	a	hepatitist	mint	közegészségügyi	fenyegetést.	
A	hepatitis	C	vírus	(HCV)	fertőzés	a	leggyakoribb	fertőző	betegség	az	intravé-
nás	kábítószer-használók	körében,	amely	könnyen	átadható	tűk	és	fecsken-
dők	közös	használatával.	A	HCV	RNS	–	az	aktív	fertőzés	kimutatására	szolgáló	
biomarker	–	országos	prevalenciája	0,1%	alatti	(Hollandia,	Szlovénia)	és	2,3%	
(Románia)	között	mozog	az	általános	populációban.	Azonban	néhány,	a	tű-	és	
fecskendőhasználók	körében	végzett	tanulmány	azt	mutatja,	hogy	ez	megha-
ladhatja	az	50%-ot.	A	HCV-tesztek	és	-kezelések	igénybevétele	előtt	számos	
országban	állnak	akadályok,	ami	azt	jelentheti,	hogy	sok	HCV-fertőzést	nem	
diagnosztizálnak	és	nem	kezelnek.	Pozitív	azonban,	hogy	egyre	több	uniós	or-
szág	tesz	erőfeszítéseket	a	tűhasználattal	kapcsolatos	HCV-fertőzéssel	össze-
függő	adatok	gyűjtésére.
Forrás:	https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/worldhepatitisday-helping-beat-viral-hepatitis_en	

Pályázat MTA doktora cím támogatására
Az	ELTE	Állam-	és	Jogtudományi	Kara	a	Magyar	Tudományos	Akadémia	
doktora	tudományos	cím	megszerzésének	támogatása	érdekében	a	2023.	
évi	kari	költségvetésben	erre	a	célra	létrehozott	pályázati	alap	felhasználá-
sára	pályázatot	hirdet.	A	pályázat	célja,	hogy	az	ELTE	ÁJK-n	közalkalmazotti	

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/news-stories/news/extreme-weather-conditions-eu-sends-assistance-slovenia-and-cyprus-2023-08-07_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/news-stories/news/extreme-weather-conditions-eu-sends-assistance-slovenia-and-cyprus-2023-08-07_en
https://bv.gov.hu/hu/intezetek/satoraljaujhely/hirek/6629
https://www.emcdda.europa.eu/news/2023/worldhepatitisday-helping-beat-viral-hepatitis_en
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jogviszonyban	foglalkoztatott	oktatók	MTA	doktori	pályázat	elkészítését	köz-
vetlenül	segítse.
Részletek	ezen	a	linken	olvashatók:	https://www.ajk.elte.hu/content/palyazat-mta-doktora-cim-

tamogatasara.t.6293

Az Eurojust támogatja Romániát és az Egyesült Királyságot az emberke-
reskedők elleni fellépésben
Az	Eurojust	és	az	Europol	támogatta	a	romániai	és	az	egyesült	királyságbeli	
(UK)	hatóságokat	a	romániai	nők	szexuális	kizsákmányolás	céljából	az	Egye-
sült	Királyságban	folytatott	emberkereskedelem	elleni	műveletben.	Egy	ak-
ciónap	során	mindkét	országban	összesen	17	házkutatást	tartottak,	és	hat	sze-
mélyt	vettek	őrizetbe.	Ezenkívül	az	Egyesült	Királyságban	egy	személyt	körö-
zés	alapján	letartóztattak.	Nyolc	áldozatot	helyeztek	biztonságba,	közülük	hatot	
az	akciónap	során,	további	kettőt	pedig	a	nyomozás	során.	A	hatóságok	nagy	
mennyiségű	pénzt,	fegyvereket,	ékszereket	és	luxusjárműveket	foglaltak	le.	
Az	akcióban	összesen	133	rendőr	vett	részt.	Az	Eurojust	támogatta	egy	közös	
nyomozó	csoport	(JIT)	felállítását,	amely	megkönnyítette	a	határokon	átnyúló	
igazságügyi	együttműködést.
Forrás:	https://www.eurojust.europa.eu/news/eurojust-supports-romania-and-uk-action-against-

human-traffickers	

60 éve folyamatosan változik – így alakul a tököli FK. története
A	büntetés-végrehajtás	országos	parancsnokának	1963.	június	29-i	parancsa	
értelmében	az	ország	egész	területén	elhelyezett	fiatalkorú	letartóztatottakat	
1963.	július	20-ig	kellett	átszállítani	Tökölre.	Az	intézet	eredetileg	huszárlak-
tanya	volt,	majd	az	1956-os	forradalom	leverése	után	internálótábor	lett.	En-
nek	megszüntetése	után,	1963-ban	költöztették	ide	a	fiatalkorúakat,	kezdetben	
12–15	fős	zárkákban	helyezték	el	őket.	A	Fiatalkorúak	Büntetés-végrehajtási	
Intézete	idén	ünnepli	fennállásának	60.	évfordulóját.
Forrás:	https://bv.gov.hu/hu/intezetek/tokol/hirek/6662

Nemzetközi kiberbiztonsági vetélkedő: A Team Europe ismét győzött
Az	Egyesült	Államokban,	San	Diegoban	megrendezett	2.	Nemzetközi	Kiberbiz-
tonsági	Kihívás	(International	Cybersecurity	Challenge,	ICC)	2023.	augusztus	
4-én	zárult.	Az	európai	csapat	készségeit	és	kompetenciáit	a	legösszetettebb	
kiberbiztonsági	rejtvények	megoldása	tette	próbára.	A	Capture	the	Flag	(CTF)	
kihívásban	elért	legmagasabb	pontszámmal	a	Team	Europe	megőrizte	tavaly	
megszerzett	címét.	Az	óceániai	csapat	a	második	helyet	szerezte	meg,	az	ázsi-
ai	csapat	pedig	a	támadás	és	védekezés	(A&D)	feladatban	elért	legmagasabb	
pontszámmal	a	harmadik	helyen	végzett.
Forrás:	https://www.enisa.europa.eu/news/international-cybersecurity-challenge-team-europe-wins-

again

https://www.ajk.elte.hu/content/palyazat-mta-doktora-cim-tamogatasara.t.6293
https://www.ajk.elte.hu/content/palyazat-mta-doktora-cim-tamogatasara.t.6293
https://www.eurojust.europa.eu/news/eurojust-supports-romania-and-uk-action-against-human-traffickers
https://www.eurojust.europa.eu/news/eurojust-supports-romania-and-uk-action-against-human-traffickers
https://bv.gov.hu/hu/intezetek/tokol/hirek/6662
https://www.enisa.europa.eu/news/international-cybersecurity-challenge-team-europe-wins-again
https://www.enisa.europa.eu/news/international-cybersecurity-challenge-team-europe-wins-again
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Pedagógus kutatási pályázat
A	Belügyminisztérium	Köznevelési	Tudományos	Tanácsa	pályázatot	hirdet	
olyan	tudományos	pályamunkák	elkészítésére,	amelyek	új	szempontok	alap-
ján,	európai	összehasonlítási	keretbe	helyezve	vizsgálják	a	feladatmegosztás,	
a	vezetői	szerepek	és	az	adminisztratív	terhek	kérdéskörét.	Pályázni	egy	vagy	
több	művel	is	lehetséges,	korábban	nem	publikált,	és	megjelenésre	be	nem	
nyújtott	szöveggel,	legalább	egy	szerzői	ív	(40	ezer	karakter)	terjedelemben.	
Az	elbírálás	szempontja	az	általános	szakmai-tudományos	igényességen	túl	
az	empirikus	és/vagy	adatszerű	megalapozottság,	a	hazai	és	nemzetközi	ösz-
szefüggések	és	lehetőségek	széles	látókörű	megközelítése,	a	területen	reális	
fejlesztési	javaslatok,	ezeken	túl	esetleges	további	kutatási	irányok	megfogal-
mazása.	A	pályázat	benyújtási	határideje	2023.	október	30.
Pályázati	felhívás	letölthető	ezen	a	linken:	https://bm-tt.hu/wp-content/uploads/2023/07/Pedagogus-

kutatasi-palyazat-2023.pdf	

Afganisztán: A tálib hatalomátvétel második évfordulója
Az	ENSZ	emberi	jogi	főbiztosa	emlékezteti	a	de	facto	hatóságokat,	hogy	Afga-
nisztánnak	mint	államnak	a	nemzetközi	jog	értelmében	kötelessége	tisztelet-
ben	tartani,	fenntartani	és	előmozdítani	minden	ember	jogait	megkülönböz-
tetés	nélkül.	Továbbra	is	mély	aggodalomra	ad	okot	az	emberi	jogok	helyzete.	
Az	ENSZ	emberi	jogi	munkatársai	továbbra	is	Afganisztánban	dolgoznak,	ahol	
számos	emberi	jogi	kérdésben	–	többek	között	a	nők	és	lányok	jogai,	az	alapvető	
szabadságjogok,	a	fegyveres	konfliktusban	lévő	civilek	védelme	és	a	fogvatar-
tottak	jogai	–	nyomon	követik,	dokumentálják	és	támogatják	az	emberi	jogok	
érvényesülését.	A	főbiztos	arra	kéri	a	nemzetközi	közösséget,	hogy	ne	feled-
kezzen	meg	Afganisztán	népéről,	amely	amellett,	hogy	emberi	jogai	súlyosan	
korlátozottak,	súlyos	humanitárius	és	gazdasági	helyzetet	él	át.
Forrás:	https://www.ohchr.org/en/press-briefing-notes/2023/08/afghanistan-second-anniversary-

taliban-takeover	

Múlt idő
Hivatásos	és	nyugállományú	rend-
őrökből,	valamint	lelkes	civilekből	
áll	a	Budapesti	Rendőr-főkapitány-
ság	Hagyományőrző	Rendőrszá-
zad.	Tagjai	azt	tűzték	ki	célul,	hogy	
bemutatják	a	rendőrség	múltban	
használt	öltözékeit,	járműveit,	fegy-
vereit,	híradástechnikai	és	egyéb	
eszközeit.	A	század	történetéről,	
feladatairól,	civilekből	kiváltott	

https://bm-tt.hu/wp-content/uploads/2023/07/Pedagogus-kutatasi-palyazat-2023.pdf
https://bm-tt.hu/wp-content/uploads/2023/07/Pedagogus-kutatasi-palyazat-2023.pdf
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reakcióiról	a	Zsaru	magazin	kérdezte	Bogdán	András	alezredest,	a	Hagyo-
mányőrző	Rendőrszázad	parancsnokát.
Az	interjú	az	alábbi	linken	olvasható:	 https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-

hireink/zsaru-magazin/mult-ido	

„Senkit se hagyjunk hátra” – sürget az EU emberkereskedelem elleni ko-
ordinátora és az ENSZ Kábítószer- és Bűnügyi Hivatala
Az	emberkereskedelem	tendenciáira	vonatkozó	legfrissebb	globális	kutatá-
sok	azt	mutatják,	hogy	világszerte	lelassult	a	büntető	igazságszolgáltatás	rea-
gálása	erre	a	bűncselekményre,	és	mind	az	áldozatok	felderítési	aránya,	mind	
az	elítélések	száma	csökkent.	Ezek	a	riasztó	megállapítások	arra	késztették	az	
UNODC-t,	hogy	az	emberkereskedelem	elleni	2023-as	világnap	alkalmából	fel-
hívást	intézzen	a	kormányokhoz,	a	bűnüldöző	szervekhez,	a	közszolgálatokhoz	
és	a	civil	társadalomhoz,	és	arra	ösztönözze	őket,	hogy	fokozzák	az	emberke-
reskedelem	megelőzésére,	az	áldozatok	azonosítására	és	támogatására,	vala-
mint	az	emberkereskedők	felelősségre	vonására	irányuló	erőfeszítéseiket.	Az	
UNODC	az	EU	támogatásával	a	világ	számos	régiójában,	különösen	az	alacsony	
jövedelmű	országokban	jogi	és	technikai	szakértelmet	nyújt	a	bűnmegelőzési	
és	büntető	igazságszolgáltatási	szervek,	valamint	az	áldozatsegítő	szervezetek	
számára.	Az	elmúlt	három	évben	a	COVID-járvány	okozta	korlátok	ellenére	
az	UNODC	az	EU	által	finanszírozott	projektet	hajtott	végre	az	észak-afrikai	és	
közel-keleti	emberkereskedelmi	bűnszövetkezetek	felszámolására.
Forrás:	https://home-affairs.ec.europa.eu/news/leave-no-one-behind-urge-eu-anti-trafficking-

coordinator-and-unodc-2023-07-27_en

Magyar akadémikus részvételével kerültünk közelebb az élet keletke-
zésének megértéséhez
A	világ	egyik	vezető	kémiai	szakfolyóirata,	a	Nature	Chemistry	közölte	annak	
a	kísérletnek	az	eredményeit,	amelyben	Szathmáry	Eörs	akadémikus	és	mun-
katársai	megmutatták,	hogy	milyen	mechanizmusok	vezethettek	a	szaporodó	
sejtek	kialakulásához	az	élet	keletkezésének	hajnalán.	Bizonyították,	hogy	az	
autokatalízis	és	a	reakciók	apró	cseppekben	való	elkülönítése	elegendő	lehet	
ezen	„elősejtek”	szaporodásához	és	növekedéséhez.	Elképzelhető,	hogy	ha-
sonló	folyamatok	révén	jött	létre	a	földi	élet.	„Több okból is büszkék vagyunk 
e cikkre. Egyrészt a kísérlettel bizonyítottuk, hogy lehetséges a kémiai és a 
biológiai rendszerek közötti átmeneti organizációkat létrehozni – mondta el 
az akadémikus. Másrészt pedig különösen örülök, hogy ezáltal egy magyar 
tudós, Gánti Tibor hosszú ideig méltatlanul mellőzött gondolatai fordulnak 
termőre. Mindez azt mutatja, hogy a mai tudomány fejlődése sem egyértel-
mű és magától értetődő. Hiába hisszük, hogy ma már nem fordulhat elő, hogy 
egy-egy eredményt csak évtizedek múltán fedeznek fel ismét, ez a kísérlet 

https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/mult-ido
https://www.police.hu/hu/hirek-es-informaciok/legfrissebb-hireink/zsaru-magazin/mult-ido
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/leave-no-one-behind-urge-eu-anti-trafficking-coordinator-and-unodc-2023-07-27_en
https://home-affairs.ec.europa.eu/news/leave-no-one-behind-urge-eu-anti-trafficking-coordinator-and-unodc-2023-07-27_en
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bizonyítja, hogy ilyen hibák még ma is történnek. A tudomány fejlődése mo-
zaikos: bizonyos elemei gyorsan haladnak, más részek viszont évtizedekig 
stagnálhatnak.”
Forrás:	https://mta.hu/tudomany_hirei/magyar-akademikus-reszvetelevel-kerultunk-kozelebb-az-

elet-keletkezesenek-megertesehez-113101	

Elnökségi szeminárium a rendőrképzés terén folytatott nemzetközi együtt-
működésről: Az ügyvezető igazgató bemutatja a CEPOL jövőképét
Az	Európai	Unió	Tanácsa	spanyol	elnökségének	meghívását	követően	a	CEPOL	
ügyvezető	igazgatója,	Montserrat	Marín	López	asszony	részt	vett	a	spanyol	bel-
ügyminisztérium	által	szervezett	„Jó gyakorlatok és lehetőségek a nemzetkö-
zi együttműködéshez a rendőrképzésben”	című	szemináriumon	július	18-án,	
Aranjuezben.	A	tavalyi,	a	francia	elnökség	alatt	Strasbourgban	lezajlott	szemi-
náriumra	építve	az	esemény	megerősítette	az	EU	biztonságához	való	képzéssel	
való	hozzájárulás	gondolatát.	Célja	az	volt,	hogy	kiemelje	az	EU	rendőri	erői	kö-
zötti	kapcsolatok	előmozdításának	és	megerősítésének	fontosságát	a	közös	kép-
zések	révén,	beleértve	az	oktatók	képzését	is.	Aranjuezben	a	CEPOL	ügyvezető	
igazgatójának	lehetősége	volt	bemutatni	a	2023–2027.	közötti	időszakra	szóló	új	
CEPOL-stratégia	kulcsfontosságú	elemeit,	és	felvázolni	az	ügynökség	jövőképét.
Forrás:	https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/presidency-seminar-international-cooperation-

police-training-executive-director	

Új megközelítésben a vízgazdálkodás
A	fenntartható	fejlődés	egyik	célja	a	fenntartható	vízgazdálkodás	biztosítása,	
amelyhez	interdiszciplináris	és	holisztikus	megközelítésre	van	szükség.	E	cél	
érdekében	a	Pannon	Egyetem	konzorciumvezetésével,	tíz	intézmény	összefo-
gásával	–	köztük	a	Nemzeti	Közszolgálati	Egyetem	Víztudományi	Karával	–	Víz-
tudományi	és	Vízbiztonsági	Nemzeti	Laboratórium	(VVNL)	jött	létre.	A	VVNL	
átfogó	célkitűzése,	hogy	a	vízfolyásainkkal	és	állóvizeinkkel	kapcsolatos	tudo-
mányokat	új	kompetenciákat	eredményező	módon	bővítse	annak	érdekében,	
hogy	fokozzuk	vízkészleteink	biztonságát,	javítsuk	a	vízszolgáltatás	feltételeit,	
valamint	támogassuk	a	korszerű	települési	vízgazdálkodás	kialakulását.	Az	NKE	
Víztudományi	Kar	részvételével	zajló	projektek	egyebek	mellett	a	következők:	
a	víztározók	fenntartható	kezelése,	a	víztározók	működésének	javítása	multi-
diszciplináris	megközelítés	alkalmazásával;	az	árvízbiztonsági	koncepciók	felül-
vizsgálata	és	megelőzésközpontú	árvízvédelem;	folyók	és	holtágak	medermor-
fológiai	vizsgálata;	vízfolyások	és	hullámterek	állapotértékelésére	és	ökoszisz-
téma-szolgáltatására	vonatkozó	hazai	minősítési	rendszer	kidolgozása,	illetve	az	
early-warning	algadinamikai	előrejelző	rendszer	kidolgozása	sekély	tavakhoz.
Forrás:	Bonum	Publicum	2023/5	46-47.	oldal:	https://tudasportal.uni-nke.hu/xmlui/handle/20.500.	

12944/20769	

https://mta.hu/tudomany_hirei/magyar-akademikus-reszvetelevel-kerultunk-kozelebb-az-elet-keletkezesenek-megertesehez-113101
https://mta.hu/tudomany_hirei/magyar-akademikus-reszvetelevel-kerultunk-kozelebb-az-elet-keletkezesenek-megertesehez-113101
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/presidency-seminar-international-cooperation-police-training-executive-director
https://www.cepol.europa.eu/newsroom/news/presidency-seminar-international-cooperation-police-training-executive-director
https://tudasportal.uni-nke.hu/xmlui/handle/20.500.12944/20769
https://tudasportal.uni-nke.hu/xmlui/handle/20.500.12944/20769
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BIZTONSÁGI KISOKOS

A Barbie-mániát is kihasználják a kibercsalók
A	lengyel	Digitalizációs	Minisztérium	figyelmeztetést	adott	ki	két	weboldal	–	a	
barbieselfie[.]ai	és	bairbie[.]me	–	miatt,	amelyeken	első	ránézésre	ingyene-
sen	tudunk	magunkról	Barbie	selfie-t	csinálni.	A	probléma	„csupán”	az,	hogy	
mindkettőnél	a	személyes	adatainkkal	fizetünk,	amiket	a	kiberbűnözők	aztán	
könnyen	felhasználhatnak	ellenünk.

	

1. ábra: Bárki könnyedén Barbie-vá válhat. Forrás: bairbie.me

Az	utóbbi	hetekben	rózsaszínbe	borult	az	internet	nagyrésze	a	közkedvelt	já-
tékbaba,	a	Barbie	filmes	verziója	után.	A	Barbie-mánia	lázba	hozta	az	egész	vi-
lágot,	így	már	a	videók,	a	közösségi	média	posztok	és	a	meme-ek	után	viszony-
lag	hamar	megjelentek	a	képszerkesztő	applikációk	is.	Ezek	a	kis	programok	
képesek	az	arcunkat	Barbie	vagy	éppen	Ken	stílusúra	formázni	a	laptopunk	
vagy	mobiletelefonunk	kamerájával	készített	selfie-k	segítségével.
A	lengyel	minisztérium	azonban	arra	hívta	fel	a	figyelmet	két	ilyen	webes	

alkalmazással	kapcsolatban,	hogy	azok	nem	felelnek	meg	az	európai	uniós	
adatvédelmi	elveknek,	avagy	a	GDPR-nak.
Amikor	ezeken	az	oldalakon	feltöltünk	magunkról	egy	képet,	az	adatvédelmi	

szabályzat	elfogadásával	olyan	személyes	információkhoz	engedünk	hozzáférést	
a	weboldalnak,	mint	a	kamerakép,	a	fizetési előzmények,	GPS helyzeti adatok,	
közösségi média interakciók	és	egyéb	internethasználati statisztikai adatok.
Azt	se	felejtsük	el,	hogy	ahhoz,	hogy	a	programot	használni	tudjuk,	meg	kell	

adnunk	egy	e-mail címet	és	eseteként	további	személyes	adatokat	is.	Ezek	ál-
tal	a	weboldal	készítői	képesek	profilt	alkotni	rólunk,	megszemélyesíthetnek	
bennünket,	illetve	szinte	biztos,	hogy	e-mail	címünket	előbb-utóbb	fel	fogják	
használni	egy	csalás	során.

Jó tanács: inkább kerüljük el ezeket az alkalmazásokat, semmiképp se 
töltsünk fel képet magunkról, mert azzal sajnos nagyon könnyű visszaélni. 

https://www.gov.pl/web/baza-wiedzy/ministerstwo-cyfryzacji-ostrzega-uwazaj-na-selfie-z-barbie
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Amennyiben mégis bevállaljuk ezt a kockázatot, legalább egy egyszer 
használatos e-mail címet használjunk, semmiképp ne adjuk meg a valódi 
magán, pláne ne a munkahelyi mail címet!
Forrás:	https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-a-barbie-maniat-is-kihasznaljak-a-

kibercsalok/

KÖNYV- ÉS FOLYÓIRATSZEMLE

KÖNYVEK

A bűnügyi szemle
A	szemle	a	büntetőeljárás	egyik	legjelentősebb	bizo-
nyítási	cselekménye.	Jelentőségét	mi	sem	mutatja	job-
ban,	mint	hogy	évente	közel	50	000	szemlét	folytatnak	
le	a	nyomozó	hatóságok.	Szakmai	körökben	közismert	
a	mondás:	„A	szemle	egyszeri	és	megismételhetetlen.”	
Esetében	olyan	speciális	bizonyítási	cselekményről	be-
szélünk,	amely	a	természettudomány	segítségével	igyek-
szik	felidézni	a	releváns	pillanatban	történt	eseményeket.	
A	természettudományos	alapokon	nyugvó	módszereket,	
eljárásokat	ugyanakkor	a	kriminalisztika	elvei	mentén	

kell	alkalmazni,	ráadásul	jogszerűen.
Gárdonyi	Gergely	monográfiájának	tárgyát	a	büntetőeljárásbeli	nyomozás	

keretében	lefolytatott	szemle	képezi	–	nem	foglalkozik	tehát	a	balesetek	hely-
színein	végzett	szemletevékenységgel	–,	annak	azonban	igyekszik	a	felderítési	
és	a	bizonyítási	(vizsgálati)	aspektusait	is	tanulmányozni.	A	kötet	a	szemletevé-
kenységgel	foglalkozó	szélesebb	szakmai	közönségnek	és	az	érdeklődő	egyete-
mi	hallgatóknak	egyaránt	hasznos	olvasmányt	jelenthet.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés	éve
Magyar Ludovika Egyetemi Kiadó 224  oldal 978 963 531 854 4 2023

Forrás:		https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/a-bunugyi-szemle/

Confirmation Bias in Criminal Cases
Büntetőügyekben	az	olyan	szakemberektől,	mint	a	rendőrök,	a	helyszínelők,	a	
patológusok,	az	ügyészek	és	a	bírák	objektív	és	pártatlan	döntéseket	várnak	el.	
Az	1960-as	évek	óta	végzett,	az	úgynevezett	megerősítési	torzítással	kapcsola-
tos	kutatások	azonban	meggyőző	tudományos	bizonyítékot	szolgáltatnak	arra,	
hogy	az	emberek	erre	nem	képesek.	Ahogy	a	hibás	nyomozások	és	eljárások	
napvilágra	kerülnek,	egyértelművé	válik	a	megfelelő	elfogultságcsökkentő	

https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-a-barbie-maniat-is-kihasznaljak-a-kibercsalok/
https://nki.gov.hu/it-biztonsag/tanacsok/kiberkedd-a-barbie-maniat-is-kihasznaljak-a-kibercsalok/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/rendeszettudomany/a-bunugyi-szemle/
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intézkedések	meghozatalának	fontossága.	Moa	Lidén	
könyve	egy	összetett,	valós	problémához	alkalmaz	
multidiszciplináris	megközelítést.	Felvázolja	a	bűnügyi	
nyomozások	és	eljárások	kronológiáját,	és	értékeli,	
hogy	az	egyes	szakaszokban	milyen	szerepet	játszik	az	
elfogultság,	illetve	kutatásokon	alapuló	stratégiákat	is	
kínál	az	elfogultság	elleni	küzdelemhez.
Ez	a	könyv	létfontosságú	olvasmány	mindazok	szá-

mára,	akik	a	büntető	igazságszolgáltatási	rendszerben	
részt	vesznek.	Nemcsak	holisztikus	képet	ad	a	megerő-
sítő	elfogultság	emberi	eleméről,	hanem	stratégiákat	
is	kínál	annak	kezelésére.

Nyelv Kiadó Terjedelem ISBN Megjelenés	éve
Angol Oxford University Press 288  oldal 978 019 286 764 3 2023

Forrás:		https://global.oup.com/academic/product/confirmation-bias-in-criminal-cases-978019	
2867643?q=police%20officer&prevNumResPerPage=20&prevSortField=9&sortField=8&result-
sPerPage=20&start=0&lang=en&cc=hu#

FOLYÓIRATOK

RENDŐRSÉGI TANULMÁNYOK VI. ÉVFOLYAM 2023/1–2.

Nyerges Zsanett: A Dunai Vízirendészeti Rendőrkapitányság múltja, je-
lene és jövője
Tanulmányában	a	szerző	bemutatja	a	magyar	rendőrség	egyik	„speciális”	szol-
gálatát,	a	vízirendészetet.	Ezen	belül	is	a	Dunai	Vízirendészeti	Rendőrkapitány-
ság	kialakulásáról,	szervezeti	felépítéséről,	feladatairól	ad	átfogó	képet,	vala-
mint	a	jövőben	várható	és	felmerülő	nehézségeket	is	feltérképezi.
Célja,	hogy	az	állampolgárok	megismerjék	a	rendőri	szervezet	ezen	szakágát,	

továbbá	felhívja	a	figyelmet	a	tevékenységhez	tartozó	feladatkörökre	és	jog-
szabályokra.	A	szerző	elhatározása,	hogy	másokkal	is	megismertesse	szeretett	
hivatását.	Jelenünket	annak	125	éves	történelmi	múltjára	vezeti	vissza,	míg	a	
jövőnket	a	rendőrség	és	a	polgárok	perspektívái	alapján	kutatja.

Forrás:	https://bm-tt.hu/rtt/wp-content/uploads/2023/08/06_nyerges_zsanett_doi.pdf

CRIME PREVENTION AND COMMUNITY SAFETY 2023, XXV. ÉVFOLYAM, 
2. SZÁM

Ruth Liston – Gemma Hamilton – Sarah McCook: How do representatives 
from sporting organisations understand primary prevention of violence 
against women?

https://global.oup.com/academic/product/confirmation-bias-in-criminal-cases-9780192867643?q=police%20officer&prevNumResPerPage=20&prevSortField=9&sortField=8&resultsPerPage=20&start=0&lang=en&cc=hu#
https://global.oup.com/academic/product/confirmation-bias-in-criminal-cases-9780192867643?q=police%20officer&prevNumResPerPage=20&prevSortField=9&sortField=8&resultsPerPage=20&start=0&lang=en&cc=hu#
https://global.oup.com/academic/product/confirmation-bias-in-criminal-cases-9780192867643?q=police%20officer&prevNumResPerPage=20&prevSortField=9&sortField=8&resultsPerPage=20&start=0&lang=en&cc=hu#
https://bm-tt.hu/rtt/wp-content/uploads/2023/08/06_nyerges_zsanett_doi.pdf
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A	sportkörnyezeteket	a	nők	elleni	erőszak	megelőzésének	fontos	helyszínei-
ként	azonosították,	és	jelenleg	számos	nemzetközi	sportágban	számos	megelő-
zési	kezdeményezés	van	folyamatban.	Keveset	tudunk	azonban	arról,	hogy	a	
sportszervezetekben	dolgozók,	akik	gyakran	az	ilyen	kezdeményezések	meg-
valósításával	vannak	megbízva,	hogyan	képzelik	el	a	nők	elleni	erőszak	megelő-
zését.	Ebben	a	kutatásban	olyan	személyeket	kértek	fel	a	részvételre,	akiknek	a	
sportszervezetükön	belül	szakmai	tapasztalataik	vannak	az	erőszak	megelőzését	
célzó	programok	kidolgozásában	vagy	megvalósításában.	Általánosságban	el-
mondható,	hogy	nem	voltak	tisztában	az	elsődleges,	másodlagos	és	harmadlagos	
megelőzési	technikák	közötti	különbséggel.	Ezek	az	eredmények	azt	sugallják,	
hogy	a	sportszervezetekben	dolgozók	jobb	oktatására	van	szükség	a	nők	elleni	
erőszak	elsődleges	megelőzésének	természetéről,	valamint	a	sporton	keresztül	
végzett	erőszakmegelőzési	munka	összetett	jellegének	mélyebb	megértéséről.

Forrás:	https://link.springer.com/article/10.1057/s41300-023-00179-z

OKTÓBERI ELŐZETES

Az	októberi	lapszámba	tervezett	cikkek:

Barabás A. Tünde & Koplányi Gergely: Viktimizáció az online térben. Egy 
nemzetközi kutatás eredményei hazai szemszögből

Bolyky Orsolya & Sárik Eszter: Gondolatok a gyermek- és fiatalkorúak bű-
nözéséről a statisztika tükrében

Deres Petronella: Tiltott adatszerzés és az információs rendszer elleni bűn-
cselekmények sajátosságai Magyarországon 2013–2021. között

Garai Renáta: A kapcsolati erőszak bűncselekmény tényállásának 10. szüle-
tésnapjára. Összegző gondolatok a joggyakorlat tükrében

Irk Ferenc: Az ökoszisztéma hálózati kockázatai és felelősségi kérdései. Rend-
szerező alapvetés

Kármán Gabriella: A szakértői bizonyítás hatékonyságának növelése egy 
empirikus kutatás nyomán

Kiss Anna: A nyomozó hatóság és az ügyészség kapcsolata

Korinek László: Vannak-e kriminogén foglalkozások?

Kó József: Önbevallásos kérdezéstechnika a kriminológiai kutatásokban

Nagy László Tibor: Sportrendezvények kockázatelemzése

https://link.springer.com/article/10.1057/s41300-023-00179-z
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Póczik Szilveszter: Európai dzsihadisták motivációi a fegyveres harcban 
való részvételre

Ritter Ildikó: Testépítő szubkultúra a vádlottak padján

Solt Ágnes: „Aki el tudja fogadni, hogy a börtönben kell meghalnia, az minek 
éljen még éveket?” A tényleges életfogytig tartó szabadságvesztés az elítéltek 
szemszögéből

Szabó Judit & Virág György: Szexuális bűnelkövetők a kriminálpolitika erő-
terében

Windt Szandra: Elkövető és/vagy áldozat? Az emberkereskedelem áldozata 
által kényszer hatására elkövetett jogellenes cselekményekről

ZÁRSZÓ

Reméljük,	hogy	ismét	érdekes	információkkal,	szakmai	és	tudományos	hírek-
kel	szolgálhattunk	olvasóinknak	szeptember	havi	Hírlevelünkben!
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